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Úvod

„Díla jedinečných umělců jsou proto veliká, ţe mohou vypovídat o své době, ale

zároveň mají tolik vnitřní energie, ţe hovoří k budoucím pokolením.“
1

Ve své bakalářské práci se zaměřuji na nejvýznamnější české klavírní osobnosti,

které se zaslouţily o vznik české klavírní tradice v době, neţ bylo na Praţské

konzervatoři zaloţeno klavírní oddělení. Během své několikaleté klavírní praxe jsem

měla moţnost se seznámit s mnoha skladbami a teoretickými díly těchto autorů a mnohé

z nich povaţuji za význačné klavírní osobnosti české hudby. Zajímají mě také jejich

pedagogické postupy a metody, jakými vyučovali, neboť to byly na tehdejší dobu

převratné pokroky ve způsobu hry na klavír.

Cílem mé práce je seznámit čtenáře s vývojem bohaté klavírní kultury našeho

národa. V první kapitole se zabývám společenskou situací doby a uvedu, jak se

romantismus projevoval i v jiných druzích umění. Druhá kapitola pojednává o hudbě

v období romantismu, přiblíţím jeho znaky a uvedu klíčové hudební osobnosti jak

v Evropě, tak především v Čechách. Předposlední kapitolu své práce věnuji klavírní

pedagogice 19. století. Budu se zabývat vývojem klavíru, dobovými pedagogickými

metodami jak českých, tak zahraničních osobností a v první řadě se zaměřím na české

klavírní školy a jejich představitele. Nejrozsáhlejší kapitolu bych ráda věnovala předním

českým klavírním interpretům, skladatelům a zároveň pedagogům, kteří vybudovali své

klavírní umění na interpretaci děl velkých mistrů a svou pedagogickou činností se

zaslouţili o utváření české klavírní tradice. Učební metody těchto českých osobností se

předávají po celé generace, a to aţ do současnosti.

1
PEČMAN, Rudolf. Sloh a hudba 1600 - 1900. Brno: Vydavatelství MU, 1996, s. 35.

Citováno podle: Publius Ovidius Naso. Proměny. Přeloţil Ferdinand Stiebitz. Praha: SNKLHU, 1958,

s. 477.
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1. Romantismus

Romantismus je umělecký směr, který se začal utvářet koncem 18. století a stal se

novým slohem této epochy. Oproti předešlému osvícenskému racionalismu zdůrazňoval

především cit. Název tohoto směru vznikl v 17. století z francouzského slova „roman“
2
,

které v dřívějších dobách vyjadřovalo dobrodruţství, fantastičnost aţ tajemnost.

Romantické období proniklo do všech druhů umění, a to jak do hudby, literatury,

výtvarného umění, filozofie, tak i do architektury.
3

1.1 Obecná charakteristika doby

Vývoj epochy ovlivnila Velká francouzská revoluce dobytím paříţské pevnosti

Bastila roku 1789. V celé Evropě začalo docházet ke změnám v obchodním podnikání.

Byla zahájena ţelezniční doprava, paroplavba a vzrostl rozvoj zahraničního obchodu.

Jediným cílem člověka této doby bylo vytvořit podmínky k bohatému a šťastnému

ţivotu. Tento dynamický ekonomický rozvoj tuto ideu jen podporoval a lidé v těchto

moţnostech viděli stálý pokrok společnosti.

I přesto, ţe vývoj romantismu nebyl jednotný v celé Evropě, jsou zde patrné

typické znaky, které jsou shodné ve všech zemích. Moţnost svobodného rozhodování

o utváření vlastního ţivota zvýšila zájem umělců o individuální bytí člověka a hlavně

o jeho niterné proţitky. Umělcův romantický neklid opovrhoval všedním ţivotem, hledal

svobodu a volnost v nových ţivotních podmínkách.

Romantický návrat k přírodě navazoval na osvícenský ideál přirozenosti. Umělci

prosazovali volný ţivot člověka v přírodě, ve které viděli její malebnost, ţivelnost

a dramatičnost. Měli velký zájem o neznámé orientální kultury, kam často podnikali

cesty a poznávali tamní přírodu, lid, a chtěli tak obohatit umění o nové náměty. Krajina

se neztotoţňuje s reálným viděním, ale pramení z představ, nálad, citů a barevných vizí.
4

Romantický duch se navrací také ke středověku, z něhoţ čerpá touhu

po dobrodruţství, lidové tradici a rytířské poezii. Romantikové si libovali

ve fantastických a nadpřirozených jevech a snaţili se naslouchat svému vnitřnímu hlasu

2
Slovo „roman“ je francouzský překlad pro román, coţ je delší prozaický ţánr, ve kterém převládá

citovost a obrazovost nad rozumem.
3
PEČMAN, Rudolf. Sloh a hudba 1600-1900: problémy, otázky, odpovědi. 2. vyd. Brno: Masarykova

univerzita, 1996, s. 107–123.
4
SMOLKA, Jaroslav. Dějiny hudby. 1. vyd. Brno: Togga, 2001, s. 397–398.
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génia. Byli často zabráni do svých snů, a proto se odkláněli od reality a docházelo u nich

k následnému dualismu
5
. Vynikali osobitými zvláštnostmi, vynalézavostí a tvůrčí

plodností. Jelikoţ tento umělecký směr podporoval sebeuvědomování národních tradic,

začaly vznikat národní školy.
6

1.2 Romantismus jako umělecký směr

Romantické období se prolíná ve všech uměních. V raném romantismu se

vyvíjela studia jazykovědná a národopisná. Za pravé lidové umění byla povaţována

pouze tvořivost venkovského lidu, který nebyl tak zasaţený cizími kulturami. Scény

z idealizovaného venkovského ţivota se snaţili sběratelé lidové tvořivosti zobrazit tím,

ţe přebásňovali a upravovali pohádky a pověsti. Spisovatelé také často píší o hrdinovi,

kterému nikdo nerozumí, cítí se osamělý a jeho láska je neopětovaná. Osoba

romantického hrdiny mnohdy splývá s osobou spisovatele. Příběhy se odehrávají

v tajuplném prostředí, v přírodě a v okolí hradů.
7

Hudební skladatelé romantismu často nacházeli inspiraci v literárních dílech.

Za jedno z nejvlivnějších děl lze povaţovat dvoudílnou dramatickou báseň Faust, jejímţ

autorem je Johann Wolfgang von Goethe
8
. Toto dílo se stalo inspirací hned pro několik

skladatelů. Ferenc Liszt napsal Faustovskou symfonii, Michail Ivanovič Glinka

zkomponoval Píseň Markétky a Hector Berlioz je autorem oratoria Faustovo prokletí.

Avšak tato báseň nebyla jediným Goethovým vlivným dílem. Skladatelé jako Franz

Schubert, Johannes Brahms
9
a Václav Jan Tomášek

10
zhudebnili nespočet jeho dalších

básní.
11

Od konce 18. století do poloviny 19. století se konal proces českého národního

obrození, jehoţ hlavním úkolem bylo pozvednout český jazyk a motivovat obyvatele

české země k národní uvědomělosti.

5
Dualismus pochází z latinského „duo“, které je označením pro počet dva. Umělci byli často v rozporu

mezi svým vysněným vnitřním světem a skutečností.
6
PEČMAN, R., 1996, s. 107–123.

7
SMOLKA, J., 2001, s. 398–399.

8
Johann Wolfgang von Goethe (1749 – 1832) – německý básník a dramatik.

9
Více viz kapitola 2.1 Představitelé národních škol v Evropě.

10
Více viz kapitola 4.2 Václav Jan Tomášek.

11
AINSLEY, Robert. Encyklopedie klasické hudby. 1. vyd. Překlad Václav Felix. Bratislava: Perfekt,

1997, s. 26–29.
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V tomto období působil v české literatuře Josef Jungmann
12

. Představitelem české

romantické poezie byl Karel Hynek Mácha
13

. Karel Jaromír Erben
14

se stal sběratelem

českých lidových písní a pohádek. V neposlední řadě je třeba zmínit Josefa Kajetána

Tyla
15

jako osobnost českého divadelnictví.
16

Výtvarné romantické umění bylo zaloţeno na subjektivitě a kladlo důraz

především na nitro člověka, zvláště na jeho vášně a smysly. Romantičtí malíři jiţ nevěřili

v moţnosti rozumového poznání, a proto se zaměřovali na city, pravdivost a barevnost.

Snaţili se do svých maleb vloţit kus své osobnosti. Náměty s oblibou vybírali

ze středověkých událostí, z pohádek a z barvitého světa orientu. Inspirovali se hudbou,

divadlem, poezií a literaturou. Objevovali půvab v domácí přírodě a v dramatickém

vzruchu bitev a lovů. Vzorem pro francouzské malíře byl také William Shakespeare
17

a jeho dramatické děje.
18

Romantické prvky se v malbě objevily jiţ na přelomu století,


[…]


ohluchl. Neztratil však své vnitřní slyšení a hudební představivost. Přestoţe své skladby

jiţ nikdy nemohl slyšet, nevzdal se klavíru a komponování. Z Prahy se odstěhoval

k Mladé Boleslavi ke své dceři Ţofii Schwarzové. Kromě pohlavní nemoci trpěl duševní

chorobou a byl odvezen do ústavu pro duševně choré, kde 12. května 1884 zemřel.

Třebaţe se Smetanovi nedostalo soustavné klavírní výuky, učil se sám, nebo

poslechem mistrů, jako byl Liszt, a dosáhl tak neobyčejného klavírního mistrovství. Jeho

technika úhozu byla čistá, lehká, vyrovnaná a elegantní a to samé vyţadoval od svých

ţáků. Měl mimořádné technické nadání a vynikající sluch, který nesnesl jedinou

nepřesnost či chybu. Byl velmi citově zaloţený a vynikal tak romantickou klavírní hrou

děl Chopina, Liszta, Mendelssohna – Bartholdyho, Schuberta a Schumanna. S oblibou

hrával také díla Beethovena a Mozarta. Dále jej Proksch seznámil i s Bachovými díly.
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 Ferdinand Heller (1824 – 1912) – český hudební pedagog a sbormistr, vystudoval učitelský kurz
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Z jeho kompozic vynikají svým počtem zejména klavírní díla. Je autorem taneční

hudby, především polek a valčíků. Nejznámějšími klavírními díly jsou Lístky

do památníku, Bagatelles et Impromptus a Šest charakteristických kusů. Vedle těchto

kompozic psal Smetana také opery, sborové, komorní a orchestrální skladby.

Skladatel musel z existenčních důvodů řadu let vyučovat a vychoval tak výborné

klavíristy a hudebníky. Pro své svěřence sestavil dvě sbírky etud od různých autorů.

První sešit je určen pro začátečníky a druhý pro pokročilé klavíristy. Z jeho ţáků

Druhého praţského hudebního ústavu vynikal především Josef Jiránek
195

, který svým

ţákům předehrával pravé podání Smetanových děl, a tak předával jeho umění dalším

generacím.
196
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 Josef Jiránek (1855 – 1940) – vynikající český klavírista a pedagog. Učil hru na housle, harfu a zpěv.

Smetana tohoto klavíristu přijal do své rodiny a učil jej hru na klavír, hudební teorii, harmonii a formy.
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Závěr

Během zpracování své bakalářské práce jsem měla příleţitost se blíţe seznámit

s vývojem české klavírní tradice a s osobnostmi, které se zaslouţily na jejím utváření

a pokračování. Zároveň jsem mohla čerpat z vlastních zkušeností, neboť při výuce hry

na klavír jsem vyuţívala především klavírní etudy od C. Czerného a díla některých

zmiňovaných skladatelů.

Čeští klavírní interpreti a pedagogové svou činností přispěli k utváření české

klavírní tradice v době, kdy nebylo zatím zaloţeno klavírní oddělení na Praţské

konzervatoři. Jejich cesty za klavírní pedagogikou a klavírním uměním nebyly vţdy

jednoduché. Díky své vytrvalosti, odhodlání a lásce k hudbě se věnovali vyučování

hudebníků, a tím poloţili velmi cenné základy současné klavírní pedagogiky. Mnozí

z nich vytvořili klavírní školy, jejichţ obsah se vyuţívá dodnes a je velmi přínosným

pedagogickým materiálem nejen pro začínající, ale i vyspělé klavíristy. Tito významní

klavíristé po sobě zanechali vedle četných kompozic a teoretických prací své ţáky, kteří

jejich klavírní styl a učitelské metody předávali dalším pokolením,

a to aţ do současnosti.

Velkým přínosem pro mě bylo také poznání historie klavíru, jakoţto dnes

nejdůleţitějšího nástroje všech hudebních pedagogů. Tento vynikající hudební

instrument prošel rozsáhlým vývojem, a to zásluhou technického a mechanického talentu

výrobců klavírů. I pro mě, jako pokročilou klavíristku, bylo záţitkem mít moţnost

si zahrát na mistrovský klavír značky Steinway & Sons.
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Resumé

Čeští klavírní interpreti a pedagogové se zaslouţili o utváření české klavírní

tradice v době, kdy neexistovaly specializované hudební školy. Díky svému úsilí a lásce

k hudbě vychovali mnoho vynikajících ţáků, kteří předávali jejich cenné pedagogické

metody dalším generacím.

V práci je nastíněn vývoj společnosti v 19. století se zaměřením na romantismus

a jeho přední představitele. S rozvojem klavíru se zároveň vyvíjela klavírní pedagogika

jak v Evropě, tak v Čechách. Práce se dále zabývá jednotlivými českými osobnostmi,

které se věnovaly klavírní hře a jejímu vyučování. Jejich teoretická pojednání byla velmi

prospěšná pro začínající i pokročilé hráče na klavír. Poloţili tak cenné základy současné

klavírní pedagogiky.

Tato bakalářská práce můţe pomoci učitelům hudby a studentům, kteří by chtěli

blíţe poznat vývoj českého klavírního umění do doby, neţ vznikly první instituce

pro výuku tohoto oboru.

Czech piano interpreters and pedagogues marited in formation of czech piano

tradition in the time when any of music schools did not exist. Thanks to their effort and

love for music they educated many excellent students who passed on their rich

pedagogical methods to next generations.

This work outlines the evolution of the society in the 19th century with focus

on the romantic season and its representatives. With the evolution of piano was

developing in the same time the piano pedagogy in Europe and Bohemia. This work

is dealing with individual czech personalities who were attending playing and educating

the piano. Their theoretical schools were very useful for beginners and advanced piano

players. So they laid valuable foundations of contemporary piano pedagogy.

This bachelor work can help the music teachers and students who would like

to know more about the evolution of czech piano art of the times before the first arts

schools were established.
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