POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(vypracovává oponent práce)

Student/ka: Marie FAJFRLÍKOVÁ
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Hudba se zaměřením na vzdělávání
Téma bakalářské práce: Významní čeští klavírní interpreti a pedagogové v 19.století
Vedoucí práce: Doc. PaedDr. Daniela Mandysová
Oponent práce: Mgr. et Mgr. Romana Feiferlíková, Ph.D.
Akademický rok: 2012/2013

Koncepce práce a její struktura:

Koncepce předložené práce se vesměs drží pokynů uvedených v Zadání práce. Práce je doplněna o Úvod, Resumé, Seznam literatury a Přílohovou část. Strukturování textu do kapitol a dalších subkapitol je logické. Za velmi cenné považuji zařazení jmenného rejstříku.

Obsahová stránka:

Práce čerpá z děl uvedených v soupisu literatury, má tedy kompilační charakter. Nicméně i toto je velmi důležité, neboť práce shrnuje situaci v zadaném tématu a obohacuje je o další informace, které jsou k dosažení zvláště na internetu.

Ve 4. kapitole je více akcentována funkce pedagoga než interpreta, o interpretačním umění jmenovaných toho není mnoho uvedeno. Přesto je rozsah dostačující, ale měl by tomu odpovídat i název kapitoly. Totéž platí i k subkapitolám 3.3 a 3.4 – osobně mi připadají jejich názvy shodné, měly by být více rozlišeny, např. přidáním časového údaje.

Vzhledem k tématu a ke svým zkušenostem ze hry na klavír se mohla autorka práce pokusit zhodnotit alespoň některou z uvedených metodik 19. století, zda se s tím ve své „žakovské“ roli setkala, zda to bylo správně či ne. Je ale docela možné, že další zkoumání tohoto tématu, které si vynucuje hlubší analýzu, využije při zpracovávání diplomové práce.

Jazyková stránka:

Jazyková stránka je na velmi dobré úrovni, nevyskytují se v ní gramatické chyby, užitý jazyk je bohatý a odborně přesný.

Formální stránka:

Forma práce respektuje normu pro psaní kvalifikačních prací, poznámky pod čarou jsou relevantní a jsou použity ve správné formě. Seznam literatury je dostatečný a pokrývá celé spektrum řešeného tématu.

Hodnocení:

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikaci: **v ý b o r n ě**

V Plzni dne 29. 4. 2013

Roman Křížek